bus satiavit quatuor millia hominum, credimus divinæ opus esse virtutis. Attendat ergo sanctitas vestra quia hoc nobis propositum est, quod cum vestra caritate tractemus, quod sibi velit hujus rei tantum mysterium, quod eo modo se Deum discipulis demonstrasse sancta testatur Scriptura, quomodo Evangelium narrat. Ait enim evangelista in hodierna lectione: *Cum multa turba esset cum Jesu, nec haberent quod manducarent; convocatis discipulis, ait illis: Misereor turbae huic (Marc. viii).* Sed requiramus quod ait superius: *In illis diebus cum multa turba esset.* Superius enim accesserunt Judæi ad Salvatorem, accusantes discipulos ejus eo quod non lotis manibus manducarent. Quos Dominus redarguit, quia quæ de corde mala procedunt, ea potius hominem coinquinarent. Et relictis illis, venit in finibus gentium, ubi mulier Chananæa, **671** quæ est mater gentilium, pro filia sua, id est Ecclesia, Dominum deprecatur; quæ tandiu postulavit donec acciperet quod petebat. Post hæc iterum curavit mutum et surdum. Ergo in his diebus, cum multitudo populi concurrisset, nec haberent quod manducarent, quia gentes legem non habebant, id est quinque libros Moysi et prophetas; non prædicationem S. Joannis, quia gentes non per legem, sed per fidem venerant ad Redemptorem; ideo triduo perseverant, hoc est in natiuitate, in passione, in resurrectione Domini, sive in Patre, et in Filio, et in Spiritu sancto. Perseverare enim est permanere in confessione, sicut ipse Dominus ait: Qui

**Disjunctam** operationem Maximus, hoc est non confusam dicit. Nam Eutychetem oppugnat, qui confusam, etsi non verbis satis explicate, at re tamen ipsa affirmarat. Qui enim naturas duas, divinam atque humanam, earumque proprietates confusas in Christo post unionem statuerat, is certe illud statuerat, ex quo manifestum est consequens, confusas item in eodem Servatore fuisse duarum naturarum operationes. Quod cum ex aliis permultis ecclesiasticis monumentis, tum ex celebri **673** cumprimis S. Agathonis papæ (cui ultro synodus vniocumenica adhaesit) epistola plane constat. In ea namque de Eutychanis agens: « Confundentes, inquit, sanctæ Incarnationis mysterium, eo quod deitatis et humanitatis Christi unam naturam dicant, unam eum sicut unius voluntatem et operationem personalem habere contendunt. Porro apostolica Christi Ecclesia, spiritualis mater a Deo fundati vestri imperii, et unum Dominum nostrum Jesum Christum confitetur, ex duabus et in duabus existentem naturis, et duas ejus naturas, divinam scilicet et humanam etiam post inseparabilem unionem inconfusas in eo esse defendit, et ex proprietatibus naturalibus unamquamque formam Christi naturarum perfectam esse cognoscit, et quidquid ad proprietates naturarum pertinet, duplicia omnia confitetur. Consequenter itaque juxta regulam sanctæ catholicæ atque apostolicæ Ecclesiæ duas etiam naturales voluntates in eo et duas naturales operationes esse confitetur et predicat. » Vide action. 4 synodi œcumenicæ vi, pag. 1084, tom. III Concilior. edit. Paris. an. 1714. Hinc S. Leo in divina illa ad Flavianum episcopum Constantinopolitanum epistola, in qua Petrum per Leonem fuisse locutum synodus Chalcedonensis testata est, Eutychanum hæreticum dogma refellens de operationibus divina humanaque Christi scribit hoc modo: « Agit utraque forma cum alterius communionem quod pro-

prium est. Verbo scilicet operante quod Verbi est, et carne exsequente quod carnis est. Unum horum corruscat miraculis, aliud succumbit injuriis, » etc. Epist. 25. al. 26, cap. 4, tom. II opp. edit. Rom. an. 1755 pag. 20. **674** Atque hoc quidem S. Leonis loco usus S. Agatho fuit in ea ipsa ad imperatores, quam proxime indicavi a synodo œcumenica sexta tantopere celebrata epistola pag. 1099. Jam vero confusas esse naturas duas in Christo, earumque proprietates Eutychem dixisse, auctor est S. Flavianus in priore ad Leonem epistola cap. 3, tom. II opp. S. Leonis, pag. 100, et in altera quæ exstat ibid., pag. 16, ubi statuisse ait Eutychem: « Ante incarnationem quidem Salvatoris nostri Jesu Christi duas naturas esse, divinitatis et humanitatis; post unionem vero unam exstitisse naturam, ignarus quid loquatur, ac de quibus affirmat. Neque enim unio duarum naturarum, quæ in Christo convenerunt, proprietates earum in unione confudit; sed manent etiam in unione integræ duarum naturarum proprietates. » Confer S. Leonem, epist. ad Flavian., cap. 3, pag. 120, et cap. 4, pag. 122 seqq., et epist. 22 ad Theodosium Augustum, pag. 107, quo loco Eutychanos indicans, « Illorum blasphemias, inquit, exsecramur, qui nova inventionem dicere conantur a tempore susceptæ carnis omnia divinæ naturæ in humanam, atque omnia humanæ in divinam commutata fuisse, quod nulla unquam hæresis dicere ausa est. Per hujusmodi enim confessionem utramque divinitatis atque humanitatis naturam in aliud commutatam esse autumant, neque Deum perfectum, neque perfectum hominem secundum veritatem Filium confirmatur. » Lege quæ sequuntur de operationibus in Christo duabus, divina scilicet et humana. Plura proferri in eandem sententiam majorum documenta possent, sed non est opus, cum satis hæc esse videam.

autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Marc. xxix). Dicit ergo Dominus : Non habent quod manducant, quia legem non habent; et dimittere eos jejunos nolo, ne deficient in via (Math. xv); ut qui per fidem Christi crediderunt, per fidem Christi salvarentur. Quidam autem ex his de longe venerunt. Longe enim erant gentes a Deo, errando per idola; et modo omnis qui peccat longe est a Deo. Dicunt discipuli ejus : Unde istos quis poterit saturare panibus in solitudine (Ibid.)? Adhuc apostolos tenebat incredulitas, donec mysteria revelarentur, nec recordabantur quod fecerat de quinque panibus et duobus piscibus. Et interrogavit eos Jesus quot panes haberent. Qui dixerunt, septem; et præcepit turbæ ut discumbarent super terram. Et accipiens panem, gratias egit et dedit discipulis suis, ut apponerent. Et pisces similiter benedixit, et posuit ante illos. Et manducaverunt, et saturati sunt, et sustulerunt septem sportas plenas. Erant autem qui manducaverunt quasi quatuor millia, extra mulieres et infantes (Ibid.). Et virtutes quidem Domini manifestissime credimus esse factas in præsentem; sed quid lateat in mysterio ipsius gratia donante requiramus.